Совет Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района

РЕШЕНИЕ

«14 » 11 2013 года                                                                                 № 38
станица Старонижестеблиевская

Об утверждении Положения о порядке присвоения наименований улицам, площадям и  иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения
Красноармейского района
В соответствии с пунктом 21 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 22 статьи 8 Устава Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района
р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-янную комиссию по законности, правопорядку, охране прав и свобод граж-дан и вопросам казачества (Гирька).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                Т.В.Дьяченко

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                          В.В.Новак

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета                                Старонижестеблиевского                                                                                                           сельского поселения                                                                          Красноармейского района                                                                                                                                                                                                                                                                 от__________№_______

Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям и  иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии со  статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей Устава Старонижестеблиевского сельского поселения и устанавливает нормативно-правовые основы обеспечения порядка присвоения наименований улицам, площадям и другим объектам проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения в целях упорядочения наименований и соблюдения интересов граждан при регистрации и перерегистрации прав собственности на объекты недвижимости.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Для обеспечения целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- наименования - имена собственные, присваиваемые улицам, площадям и другим объектам проживания граждан и служащие для их выделения и распознавания;

- именные наименования - имена выдающихся государственных и общественных деятелей, других физических лиц, имеющих заслуги перед государством, Краснодарским краем, Красноармейским  районом, Старонижестеблиевским сельским поселением, присваиваемые объектам и служащие для их выделения и распознавания;

- установление наименований - присвоение наименований улицам, площадям и другим объектам проживания граждан;

- переименование улиц, площадей и других объектов проживания граждан - изменение в установленном порядке существующего наименования улиц, площадей и других объектов проживания граждан;

- инициаторы присвоения наименований, переименования, далее - инициаторы - органы местного самоуправления Старонижестеблиевского сельского поселения, организации, осуществляющие деятельность на территории Старонижестеблиевского сельского поселения, общественные объединения, органы территориального общественного самоуправления населения, граждане;

- упразднение наименований - осуществляется в случае ликвидации в установленном порядке объектов, имеющих присвоенные наименования;

- восстановление наименований - присвоение объекту или части объекта ранее существовавшего названия;

- улица - поименованный градостроительный объект, обеспечивающий транспортные и пешеходные связи между жилыми районами и промышленными зонами, общественными центрами, кварталами, микрорайонами, имеющий линейные фиксированные по всей длине границы, их начало и окончание (обобщающее понятие для названий элементов улично-дорожной сети);

- площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющий замкнутые границы;

- иные территории проживания граждан - проспекты, переулки, микрорайоны, проезды, тупики.
3. Основные требования, предъявляемые к присвоению

наименований улицам, площадям и иным территориям проживания

граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского
 сельского поселения Красноармейского района
Наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан должны отвечать словообразовательным, орфографическим и стилистическим нормам современного русского языка, быть благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися, состоять не более чем из 3 слов.

Основные требования, предъявляемые к наименованию улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района:

- наименования улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района , независимо от величины именуемого объекта, должны содержать информацию об историко-культурном развитии Российского государства, муниципального образования Красноармейский район, Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района и его населенных пунктов;

- наименования должны отображать наиболее существенные индивидуальные характеристики улицы, площади и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района как объекта наименования;

- новые названия не должны повторять уже существующие наименования;

- наименования должны быть мотивированными и заключать в себе необходимый объем пространственно-ориентированной информации.

При присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения  Красноармейского района должны соблюдаться следующие требования:

- названия новых улиц, площадей и иных территорий проживания граждан определяются на основании утвержденной градостроительной документации, проектов планировки жилых и промышленных районов, микрорайонов, кварталов, градостроительных комплексов и осуществляются на стадии утверждения планировочной документации или подготовки разрешительных документов на строительство первого здания или сооружения;

- присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района в честь выдающихся общественных и государственных деятелей, других физических лиц может производиться только новым улицам по истечении не менее десяти лет со дня смерти указанных лиц с согласия семьи или иных лиц, обладающих правами наследования в порядке, установленном действующим законодательством;

- наименование упраздняется только в случае, если улица, площадь и иные территории проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района прекращают свое существование.

4. Переименование улиц, площадей и иных территорий

проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского
сельского поселения Красноармейского района
Переименование улиц, площадей и иных территорий проживания граждан (далее - объектов) производится в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, имеющего особую культурную ценность;

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта;

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах территории города;

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения.

5. Порядок подготовки решений Совета Старонижестеблиевского
Сельского поселения Красноармейского района о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктахСтаронижестеблиевского
сельского поселения Красноармейского района
5.1. Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения (переименование) осуществляется решением Совета Старонижестеблиевского сельского поселения.

5.2. Проект решения Совета Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района вносится на рассмотрение Совета главой Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, председателем Совета Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, постоянными комиссиями Совета Старонижестеблиевского сельского поселения.

5.3. Инициаторами наименования (переименования) могут выступать органы местного самоуправления Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, организации, общественные объединения, органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие деятельность на территории Старонижестеблиевского сельского поселения, граждане.

5.4. Инициаторами представляются в администрацию Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района следующие документы:

- ходатайство с предложением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (переименовании);

- протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных объединений, сходов граждан по месту их жительства и других органов, возбудивших ходатайство;

- обоснование нового наименования объекта (переименования);

- расчет затрат, связанных с наименованием объектов (переименованием).

Предложение должно содержать следующие сведения:

- предполагаемое наименование объекта;

- карту-схему с обозначением местоположения объекта;

- сведения об инициаторах, предложивших наименование (переименование) объекта, их адреса, телефоны и другие данные;

- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются архивные биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги.

5.5. Администрация рассматривает представленные документы и предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района и в месячный срок вносит вопрос о наименовании (переименовании) объекта на рассмотрение Совета Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.

5.6. Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района рассматривает вопрос о наименовании (переименовании) объекта на очередном заседании Совета и принимает решение о присвоении наименования (переименовании) объекта либо об отказе в присвоении наименования (переименовании) объекта.

5.7. Существующие и присваиваемые наименования подлежат регистрации и учету в реестре улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в населенных пунктах Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района, который ведет уполномоченное структурное подразделение администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района.

Главный специалист

по юридическим вопросам

администрации Старонижестеблиевского

сельского поселения Красноармейского района                                  О.И.Мухина